



## 2020年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月14日

上場会社名 株式会社ALINKインターネット 上場取引所 東  
 コード番号 7077 URL https://www.alink.ne.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 池田 洋人  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼コーポレート (氏名) 池田 直紀 TEL 03-5946-8779  
 部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年1月14日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第3四半期の業績 (2019年3月1日～2019年11月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	594	-	310	-	291	-	191	-
2019年2月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第3四半期	97.95	-
2019年2月期第3四半期	-	-

- (注) 1. 当社は、第3四半期の業績開示を2020年2月期より行っているため、2019年2月期第3四半期の数値及び前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 2019年8月21日付で普通株式1株につき60株の割合で株式分割を行っております。2020年2月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。
3. 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの、当社株式は当第3四半期累計期間において非上場であり、期中平均株価が把握できないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第3四半期	1,117	1,017	91.0
2019年2月期	969	826	85.3

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 1,017百万円 2019年2月期 826百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2020年2月期	-	0.00	-	-	-
2020年2月期 (予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年2月期の業績予想 (2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	694	0.0	317	△9.3	292	△15.0	183	△20.9	92.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期3Q	1,952,400株	2019年2月期	1,952,400株
② 期末自己株式数	2020年2月期3Q	-株	2019年2月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期3Q	1,952,400株	2019年2月期3Q	-株

(注) 1. 2019年8月21日付けで普通株式1株につき60株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数（自己株式を含む）を算定しております。

2. 当社は、第3四半期の業績開示を2020年2月期より行っているため、2019年2月期第3四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社をとりまく経営環境につきましては、2018年のインターネット広告費は1兆7,589億円で対前年比116.5%となり、そのうち運用型広告費は1兆1,518億円で対前年比122.5%となっており、市場規模及び成長率ともに当社事業にとって好環境となっております（出典：株式会社電通「2018年日本の広告費」）。

このような環境の下、当社は、“未来の予定を晴れにする”を経営理念として、一般財団法人日本気象協会との共同事業である天気予報専門メディア「tenki.jp」を運営してまいりました。

収益面に関しては、ユーザー数の順調な積み上がりに加え、気象リスクへの関心の高まりに伴い売上高は順調に伸びました。一方、費用面に関しては、売上の進捗に伴いクラウド型のサーバー費用及び開発強化のための人件費増加などにより売上原価が増加いたしました。

この結果として、当第3四半期累計期間の業績は、売上高594,043千円、営業利益310,347千円、経常利益291,460千円、四半期純利益191,240千円となりました。

なお、当社はtenki.jp事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は1,117,969千円となり、前事業年度末に比べ148,959千円増加いたしました。これは主に、売上の増加により現金及び預金が69,555千円、売掛金が84,482千円増加したことによるものであります。

## (負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は100,611千円となり、前事業年度末に比べ42,281千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が納付により50,997千円減少したことによるものであります。

## (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は1,017,358千円となり、前事業年度末に比べ191,240千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上等により利益剰余金が191,240千円増加したことによるものであります。

なお、自己資本比率は91.0%（前事業年度末は85.3%）となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の業績予想につきましては、2019年12月10日に公表いたしました業績予想から修正を行っておりません。

なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	513,669	583,224
売掛金	152,815	237,298
前払費用	48,283	20,424
その他	4,080	30,161
流動資産合計	718,849	871,108
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置	40,000	40,000
減価償却累計額	△18,054	△19,996
機械及び装置(純額)	21,945	20,003
有形固定資産合計	21,945	20,003
投資その他の資産		
投資有価証券	2,501	2,501
長期前払費用	166,872	171,557
投資不動産	71,868	71,868
減価償却累計額	△15,147	△20,391
投資不動産(純額)	56,720	51,477
繰延税金資産	799	-
その他	1,322	1,322
投資その他の資産合計	228,215	226,857
固定資産合計	250,161	246,860
資産合計	969,010	1,117,969

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当第3四半期会計期間 (2019年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,957	3,377
未払金	7,940	16,530
未払費用	14,465	17,398
未払法人税等	85,738	34,740
未払消費税等	23,892	16,756
預り金	7,899	7,924
流動負債合計	142,892	96,729
固定負債		
繰延税金負債	—	3,882
固定負債合計	—	3,882
負債合計	142,892	100,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,045	18,045
資本剰余金	53,261	53,261
利益剰余金	754,810	946,051
株主資本合計	826,117	1,017,358
純資産合計	826,117	1,017,358
負債純資産合計	969,010	1,117,969

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)
売上高	594,043
売上原価	74,369
売上総利益	519,673
販売費及び一般管理費	209,326
営業利益	310,347
営業外収益	
不動産賃貸料	2,277
その他	41
営業外収益合計	2,318
営業外費用	
不動産賃貸費用	5,828
上場関連費用	15,197
その他	179
営業外費用合計	21,204
経常利益	291,460
税引前四半期純利益	291,460
法人税、住民税及び事業税	95,538
法人税等調整額	4,681
法人税等合計	100,220
四半期純利益	191,240

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第3四半期累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)

当社は、tenki.jp事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

新株式の発行及び売出し

当社は、2019年11月6日及び2019年11月20日開催の取締役会において、以下のとおり新株式の発行について決議いたしました。また、2019年11月29日に発行価格を以下のとおり決定しております。

なお、公募による新株式の発行については2019年12月9日に払込を受けており発行済株式数、資本金及び資本準備金の額が増加しております。

募集方法	一般募集(ブックビルディング方式による募集)
募集株式の種類及び数	普通株式 150,000株
発行価格	1株につき1,700円
引受価額	1株につき1,564円
資本組入額	1株につき782円
発行価格の総額	255,000千円
引受価額の総額	234,600千円
資本組入額の総額	117,300千円
払込期日	2019年12月9日
資金の用途	運転資金としての既存事業の拡大に係る人件費、認知度向上のための広告宣伝費に充当する予定です。